
（単位：円）
科　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部       
１．経常増減の部       
(1) 経常収益       

① 基本財産運用益 1 [  1,200,000 ] [  1,200,000 ] [ 0 ]
② 特定資産運用益 2 [  659,146,306 ] [  726,941,709 ] [ △ 67,795,403 ]

退職資金交付準備特定資産受取利息 3  597,845,700  660,208,460 △ 62,362,760
退職資金支払準備特定資産受取利息 4  61,300,606  66,733,249 △ 5,432,643

③ 事業収入 5 [  74,230,572,716 ] [  73,934,035,185 ] [ 296,537,531 ]
掛金 6  74,024,861,390  73,743,756,659 281,104,731
特別納付金 7  205,711,326  190,278,526 15,432,800

④ 登録料 8 [  10,459,000 ] [  9,890,000 ] [ 569,000 ]
⑤ 加入金 9 [  478,000 ] [  0 ] [ 478,000 ]
経常収益計 10  74,901,856,022  74,672,066,894 229,789,128

(2) 経常費用       
① 事業費 11 [  72,547,897,501 ] [  72,139,776,802 ] [ 408,120,699 ]

退職資金交付金 12  72,357,030,051  71,771,077,912 585,952,139
退職資金特別交付金 13  5,020,852  105,477,500 △ 100,456,648
役員報酬 14  17,893,864  17,893,864 0
給料手当 15  53,413,567  58,006,154 △ 4,592,587
賞与引当金繰入額 16  6,799,000  6,266,000 533,000
退職給付費用 17  5,250,040  3,551,570 1,698,470
福利厚生費 18  11,764,073  12,407,574 △ 643,501
会議費 19  120,955  52,560 68,395
旅費交通費 20  639,296  173,620 465,676
通信運搬費 21  3,954,161  4,650,397 △ 696,236
減価償却費 22  2,860,040  2,772,000 88,040
消耗什器備品費 23  31,770  168,304 △ 136,534
消耗品費 24  98,809  156,870 △ 58,061
印刷製本費 25  1,970,259  3,837,077 △ 1,866,818
光熱水料費 26  557,379  592,750 △ 35,371
賃借料 27  9,547,893  9,615,177 △ 67,284
諸謝金 28  1,650,000  1,650,000 0
委託費 29  69,028,478  141,089,320 △ 72,060,842
手数料 30  234,855  305,994 △ 71,139
支払利息 31  32,159  32,159 0

② 管理費 32 [  77,453,263 ] [  81,360,480 ] [ △ 3,907,217 ]
役員報酬 33  9,635,156  9,635,156 0
給料手当 34  28,761,141  31,234,076 △ 2,472,935
賞与引当金繰入額 35  3,661,000  3,374,000 287,000
退職給付費用 36  2,826,940  1,912,380 914,560
福利厚生費 37  6,334,494  6,680,993 △ 346,499
会議費 38  339,882  93,336 246,546
旅費交通費 39  99,460  69,165 30,295
通信運搬費 40  1,033,240  1,048,646 △ 15,406
減価償却費 41  1,225,726  1,188,000 37,726
消耗什器備品費 42  31,770  168,304 △ 136,534
消耗品費 43  219,213  627,457 △ 408,244
修繕費 44  484,000  1,045,044 △ 561,044
印刷製本費 45  25,135  78,219 △ 53,084
光熱水料費 46  371,576  395,155 △ 23,579
賃借料 47  6,365,236  6,335,007 30,229
諸謝金 48  3,390,620  3,368,580 22,040
租税公課 49  117,610  4,560 113,050
委託費 50  11,193,534  12,071,110 △ 877,576
手数料 51  120,123  164,762 △ 44,639
支払利息 52  13,777  13,777 0
雑費 53  1,203,630  1,852,753 △ 649,123

③ 引当金繰入額 54 [ 1,870,804,813 ] [ 2,059,762,773 ] [ △ 188,957,960 ]
役員退職慰労引当金繰入額 55 2,283,000  2,283,000 0
退職資金交付準備金繰入額 56 1,868,521,813 2,057,479,773 △ 188,957,960

経常費用計 57 74,496,155,577  74,280,900,055 215,255,522
当期経常増減額 58  405,700,445   391,166,839   14,533,606  

  ２．経常外増減の部       
(1) 経常外収益       

経常外収益計 59  0    0   0  
(2) 経常外費用       

除却損失 60 [ 0 ] [  18,000 ] [ △ 18,000 ]
電話加入権除却損 61  0    18,000   △ 18,000  

経常外費用計 62  0   18,000   △ 18,000  
当期経常外増減額 63  0   △ 18,000   18,000  
当期一般正味財産増減額 64  405,700,445   391,148,839   14,551,606  
一般正味財産期首残高 65  12,677,432,443    12,286,283,604   391,148,839  
一般正味財産期末残高 66  13,083,132,888    12,677,432,443   405,700,445  

Ⅱ　指定正味財産増減の部       
当期指定正味財産増減額 67   0    0   0  
指定正味財産期首残高 68   100,000,000   100,000,000   0  
指定正味財産期末残高 69   100,000,000  100,000,000  0

Ⅲ　正味財産期末残高 70   13,183,132,888  12,777,432,443  405,700,445

正味財産増減計算書
令和4（2022）年4月1日から令和５（2023）年3月31日まで

当年度 前年度 増　減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部         
１．経常増減の部         
(1) 経常収益         

① 基本財産運用益 1 [  1,200,000 ] [  1,200,000 ] [  0 ] [  1,200,000 ]
② 特定資産運用益 2 [  560,669,320 ] [  560,669,320 ] [  98,476,986 ] [  659,146,306 ]

退職資金交付準備特定資産受取利息 3  499,368,714  499,368,714  98,476,986  597,845,700

退職資金支払準備特定資産受取利息 4  61,300,606  61,300,606  0  61,300,606

③ 事業収入 5 [  74,230,572,716 ] [  74,230,572,716 ] [  0 ] [  74,230,572,716 ]
掛金 6  74,024,861,390  74,024,861,390  0  74,024,861,390

特別納付金 7  205,711,326  205,711,326  0  205,711,326

④ 登録料 8 [  10,459,000 ] [  10,459,000 ] [  0 ] [  10,459,000 ]
⑤ 加入金 9 [  478,000 ] [  478,000 ] [  0 ] [  478,000 ]
経常収益計 10   74,803,379,036    74,803,379,036    98,476,986   0   74,901,856,022  

(2) 経常費用         
① 事業費 11 [  72,547,897,501 ] [  72,547,897,501 ]  0 [  72,547,897,501 ]

退職資金交付金 12  72,357,030,051  72,357,030,051  72,357,030,051

退職資金特別交付金 13 5,020,852 5,020,852 5,020,852

役員報酬 14  17,893,864  17,893,864  17,893,864

給料手当 15  53,413,567  53,413,567  53,413,567

賞与引当金繰入額 16  6,799,000  6,799,000  6,799,000

退職給付費用 17  5,250,040  5,250,040  5,250,040

福利厚生費 18  11,764,073  11,764,073  11,764,073

会議費 19  120,955  120,955  120,955

旅費交通費 20  639,296  639,296  639,296

通信運搬費 21  3,954,161  3,954,161  3,954,161

減価償却費 22  2,860,040  2,860,040  2,860,040

消耗什器備品費 23  31,770  31,770  31,770

消耗品費 24  98,809  98,809  98,809

印刷製本費 25  1,970,259  1,970,259  1,970,259

光熱水料費 26  557,379  557,379  557,379

賃借料 27  9,547,893  9,547,893  9,547,893

諸謝金 28  1,650,000  1,650,000  1,650,000

委託費 29  69,028,478  69,028,478  69,028,478

手数料 30  234,855  234,855  234,855

支払利息 31  32,159  32,159  32,159

② 管理費 32 [  77,453,263 ]  0 [  77,453,263 ]
役員報酬 33  9,635,156  9,635,156

給料手当 34  28,761,141  28,761,141

賞与引当金繰入額 35  3,661,000  3,661,000

退職給付費用 36  2,826,940  2,826,940

福利厚生費 37  6,334,494  6,334,494

会議費 38  339,882  339,882

旅費交通費 39  99,460  99,460

通信運搬費 40  1,033,240  1,033,240

減価償却費 41  1,225,726  1,225,726

消耗什器備品費 42  31,770  31,770

消耗品費 43  219,213  219,213

修繕費 44  484,000  484,000

印刷製本費 45  25,135  25,135

光熱水料費 46  371,576  371,576

賃借料 47  6,365,236  6,365,236

諸謝金 48  3,390,620  3,390,620

租税公課 49  117,610  117,610

委託費 50  11,193,534  11,193,534

手数料 51  120,123  120,123

支払利息 52  13,777  13,777

雑費 53  1,203,630  1,203,630

③ 引当金繰入額 54 [  1,870,005,763 ] [  1,870,005,763 ] [  799,050 ]  0 [  1,870,804,813 ]
役員退職慰労引当金繰入額 55  1,483,950  1,483,950  799,050  2,283,000

退職資金交付準備金繰入額 56  1,868,521,813  1,868,521,813  0  1,868,521,813

経常費用計 57  74,417,903,264  74,417,903,264  78,252,313  0  74,496,155,577

当期経常増減額 58   385,475,772    385,475,772    20,224,673   0   405,700,445  
 ２．経常外増減の部         

(1) 経常外収益         
経常外収益計 59   0    0    0   0   0  

(2) 経常外費用         
    除却損失 60 [  0 ] [  0 ] [  0 ]  0 [  0 ]

什器備品除却損  0  0  0

電話加入権除却損 61  0  0  0  0

経常外費用計 62   0    0    0   0   0  
当期経常外増減額 63   0    0    0   0   0  
当期一般正味財産増減額 64   385,475,772    385,475,772    20,224,673   0   405,700,445  
一般正味財産期首残高 65   12,673,952,475    12,673,952,475    3,479,968   0   12,677,432,443  
一般正味財産期末残高 66   13,059,428,247    13,059,428,247    23,704,641   0   13,083,132,888  

Ⅱ　指定正味財産増減の部         
当期指定正味財産増減額 67   0    0    0   0   0  
指定正味財産期首残高 68   100,000,000    100,000,000    0   0   100,000,000  
指定正味財産期末残高 69   100,000,000    100,000,000    0   0   100,000,000  

Ⅲ　正味財産期末残高 70   13,159,428,247    13,159,428,247    23,704,641   0   13,183,132,888  

正味財産増減計算書内訳表 
令和4（2022）年4月1日から令和5（2023）年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計
退職資金交付事業 小計

内部取
引消去


